UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO -

PROPIEX DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL 04/2025

Torna público o cronograma das entrevistas  de seleção
para os cursos de Mestrado e Doutorado dos
Programas de Pós-graduação da Unesc, para
ações afirmativas.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de
Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense -
UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a data, horário e local para a
entrevista de seleção para os cursos de Mestrado e Doutorado dos Programas de Pós-
graduação da Unesc, para ações afirmativas.

1. DO CRONOGRAMA PARA REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS

1.1 Atendendo os itens 5.3, 5.3.1 e 5.3.2 do Edital nº 9/2024, divulgam-se a data, o horário
e o local das entrevistas dos candidatos, organizados por área de conhecimento.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGE

Dia
06/03

Matutino Candidatura Programa Local

9h-9h30 Edilemar Vaz Franco
PPGE

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

9h35-10h05
Joyce Luiza Alves

Botelho

PPGE

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

10h10-10h40 Lucas Santiago Costa
PPGE

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

10h45-11h15
Ana Paula Rabello

Gonçalves

PPGE

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

Dia
06/03

Vespertino Candidatura Programa Local

13h30-14h Selma Barbosa Wolff
PPGE

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h05-14h35 Pâmela Ribeiro Jaques
PPGE

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h40-16h10
Ivana Beatriz dos

Santos

PPGE

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

16h15-16h45
Grasielle Rodrigues da

Silva

PPGE

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA – PPGSCol

Dia
07/03

Matutino Candidatura Programa Local

9h-9h30
Poliana Silveira da Silva

Gonçalves

PPGSCol

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

9h35-10h05 Elaine Külkamp Silveira
PPGSCol

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

10h10-10h40 Yasmin Martins Antônio
PPGSCol

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO – PPGD

Dia
07/03

Vespertino Candidatura Programa Local

13h30-14h Munique do Nascimento
PPGD

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h05-14h35
Myrella Olivia Alves

Eufrazio

PPGD

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h40-15h10 Emiliano Cruz da Silva
PPGD

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

15h15-15h45
Ideilda Sousa do

Nascimento

PPGD

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO – PPGDS

Dia
07/03

Vespertino Candidatura Programa Local

15h50-16h20 Ana Caroline Damázio da Costa
PPGDS

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS PRODUTIVOS – PPGSP

Dia
10/03

Matutino Candidatura Programa Local

9h-9h30
Cláudio Gabriel Domingos

Paulo Zongo

PPGSP

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

9h35-10h05 Carlos Alberto Lima
PPGSP

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

10h10-10h40 Diogo Batista Pereira da Silva
PPGSP

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – PPGCS

Dia
10/03

Vespertino Candidatura Programa Local

13h30-14h Gustavo Santos de Assis
PPGCS

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h05-14h35 Jéssica da Luz Fernandes
PPGCS

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

14h40-15h10
Cintia Aparecida Pereira dos

Santos

PPGCS

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS – PPGCA

Dia
10/03

Matutino Candidatura Programa Local

10h45-11h15 Pâmela Ribeiro Jaques
PPGCA

(Mestrado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

11h20-11h55 Marcilon de Souza
PPGCA

(Doutorado)
Campus UNESC, Bloco O, Sala 104

Criciúma, SC, 28 de fevereiro de 2025.

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,
Inovação e Extensão – PROPIEX

Prof. Dr. Ismael Gonçalves Alves

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu